关于翁源县2017年度县级预算执行
和其他财政收支审计工作报告中反映的存在问题整改落实情况的报告
县人大常委会：
2018年8月，县第十五届人大常委会第19次会议听取和审议了县政府《关于翁源县2017年度县级预算执行和其他财政收支的审计工作报告》，并提出了具体审议意见。县政府高度重视审计整改工作，督促相关单位就审计工作报告中反映的存在问题按照审议意见要求进行整改。根据《广东省预算执行审计条例》第十八条规定，现将整改落实情况报告如下：
一、财政管理审计发现问题的整改情况
1、关于“未组织本级各部门调整年度预算方案，弱化了预算的刚性约束”的问题。
县财政局进行了整改。 2018年8月15日向县人大常委会提交了《关于2018年政府债务限额和县级预算调整方案（草案）的报告》，县人大常委会于2018年8月15日作出了批复，根据县人大常委会的批复，县财政局于2018年9月11日下文给涉及预算调整的单位，要求各单位按调整方案调整预算。
2、关于“部分财政借垫款未按规定进行清理结算”的问题。
县财政局进行了整改。县财政局结合省财政厅《关于开展我省各级财政暂存暂付款项挂帐核查清理工作的通知》（粤财库函〔2018〕71号）中提出的有关清理要求，根据我县的实际情况，对我县暂存暂付款进行分类，提出了2018-2020年的清理计划，并制定了相应的清理措施，严格控制新增借款的发生。下半年县财政局将对暂存暂付款进行清理，完成今年度的清理计划。
3、关于“政府采购信息统计数据不准确”的问题。

县采购办采取了如下整改措施：一是查找问题，完善采购信息报送工作：①及时向主管领导汇报，共同研究查漏补缺的方法；②与公共资源交易中心协调沟通并达成一致，凡进入公共资源交易中心招投标的工程项目由公共资源交易中心统一填报信息数据。二是制定措施，确保采购信息完整准确：①统一思想，提高认识，把政府采购信息统计工作做好；②以财政局下发文件重新规范政府采购信息统计的报送工作；③对未报送政府采购信息统计工作的单位给予通报，并对其新一年度申报的政府采购计划暂停备案。
4、关于“公务用车运行费支出统计数据不准确”的问题。
县财政局将在编制2019年部门预算时认真核实预算单位车辆信息，进一步加强“公务用车运行费”的预算管理，对车辆信息不准确的单位,暂不安排预算,以促进各单位重视该项工作,规范、完善公务用车制度。
二、部门预算执行审计发现问题的整改情况
县财政局、县交通运输局、县机要局、县畜牧水产局4个单位能重视审计查出的问题，并根据审计报告提出的整改要求分别认真制定整改措施，组织和推进整改工作的落实。整改情况具体如下：

1、关于“县交通运输局和县机要局2个单位未严格执行部门预算”的问题。
县交通局和县机要局2个单位根据审计报告提出的要求进行了整改，并将按新预算法和国家相关规定，强化预算执行的刚性约束，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素完善预算管理。根据实际执行情况及时申请预算调整，并严格按照批复预算执收执支，确保今后严格执行部门预算。
2、关于“所有4个单位部门决算报表与实际执行数不一致”的问题。
县直 4个相关单位均进行了整改。今后将根据《中华人民共和国预算法》，严格按照批复预算执收执支，按有关规定编制决算，确保部门结算报表与实际执行数一致，做到数据真实正确、内容完整，账证相符、账实相符、账表相符、表表相符。认真与财政部门沟通协调及时调整预算，加强结余结转资金管理，增强预算执行的时效性和均衡性，确保部门决算数与实际收支数相符。
3、关于“县财政局存在未严格执行会议费有关制度的行为”的问题。
县财政局表示今后将严格执行会议费有关规定，加强会议费支出管理，确保会议有预算、有文件、有签到，支出依据完备。 
4、关于“县畜牧水产局存在部分会计核算不规范行为”的问题。

县畜牧水产局进行了整改，已将未列收列支的收入及支出补记入账。
三、重大政策措施贯彻落实跟踪审计发现问题整改情况
1、精准扶贫精准脱贫方面
①关于“违规发放低保金”的问题。县民政局已进行整改，取消不符合低保条例人员的低保资格，并追缴回2017年3月至10月发放的不符合低保条例人员的低保金2875元。
②关于“漏发放部分建档立卡家庭经济困难学生生活补助”的问题。周陂中心小学和翁源县职业技术学校已进行整改，在2017年12月对漏发生活补助的经济困难的学生进行了补发。
③关于“财政扶贫资金使用进度缓慢”的问题。县扶贫办进行了整改，积极开展“资产性收益”，“产业、就业两奖补”等扶贫项目，加快扶贫项目推进和资金使用进度。

④关于“脱贫验收标准把握不严格”的问题。县扶贫办进行了整改，严格按照广东省农村贫困户脱贫指标的八项规定进行脱贫验收，做到不偏离脱贫政策脱贫。2016年预脱贫的375户仍住危房的贫困户已纳入2017、2018年危房改造计划；预脱贫而2016年未纳入低保五保供养等政府兜底的无劳动能力一般贫困户10户14人中,有4户已纳入事实无人供养抚养儿童基本生活保障；4户自愿退出帮扶对象；2户家庭成员中有其他劳动力，不属于“兜底”对象。
2、去产能方面
关于“部分单位未向牵头单位报送资料”的问题。各相关单位对存在的问题已经整改，2017年度都能够将本单位的去产能进展情况每季度报县经信局去产能工作办公室。

3、降成本方面

关于“部分责任单位尚未按照要求明确具体分管领导和指定股级干部为联络员，也未按照要求制订具体实施方案，完善工作机制，细化政策措施和分工安排”的问题。各相关责任单位已按照整改通知要求，安排了专门的联络员跟踪工作进程，与供给侧降成本工作小组办公室联络上报工作进展，并制定了相关行动方案。
4、基层医疗卫生服务能力建设方面

①关于“施工蓝图完成时间滞后”的问题。县第二人民医院已进行整改。2017年11月21日县第二人民医院组织广东省第五建筑工程有限公司、广东省建筑工程监理有限公司、广州建成建筑工程咨询有限公司到中机国际工程设计研究院有限责任公司商讨优化建设方案，于2017年11月24日完成优化初步方案。县第二人民医院将进一步加强对该项目的监督、管理和协调工作，敦促中标单位严格履行合同条款。

②关于“监理滞后”的问题。县第二人民医院表示在今后将加强工程管理，项目实施过程中要求监理切实尽职尽责，确保工程质量和如期完工。

四、专项资金审计整改情况

（一）农村危房改造资金
关于“农村危房改造主管部门未落实相关管理规定，造成资金滞留”的问题。县财政局表示今后将严格资金管理，及时按管理规定使用资金，提高资金利用效率，避免造成资金滞留，影响相关工作的进度或开展。
（二）农村人居环境整治资金
1、关于“部分工程项目管理不规范”的问题。县财政局已进行整改，今后对工程造价10万元以下的项目进行严格把关，拨款时要求建设单位必须提供如下资料：（1）工程招标控制价（即预算书，由建设单位委托具有专业资格人员编制及签名盖章）。（2）施工合同（双方根据预算书内容约定及依据《韶关市小额建设工程交易管理办法的通知》（韶府办〔2017〕8号）文件规定下浮签订）。（3）工程竣工验收证明。（4）工程结算书（由施工单位具有专业资格人员编制，经建设单位确认同意及签名盖章）。上述资料不齐的，一律不予支付。
2、关于“部分资金‘以拨作支’” 的问题。县财政局已要求相关财政所加紧自查自纠，责令各镇(场)财政所要强化责任意识，健全财务制度、加强对上级文件精神及财务制度的学习，强化对项目资金的监管工作，在受理项目资金支付申请时，严格按照财政国库集中管理的相关规定办理，执行专款实行直接支付的管理规定，对专项资金一律实行直接支付，没有确定整治项目的资金不准支付到村委会账户，杜绝今后同类问题再次产生。
3、关于“部分镇（场）政府监管缺位”的问题。县财政局要求各镇(场)财政所加强对工程项目资料的完整性进行把关。工程项目单位报账时应附有财政专项资金支付申请表、预决算书、工程合同、竣工验收报告等。报账资料不齐的不予支付。
（三）农村五保供养资金

关于“部分专项资金被挤占、挪用，部分镇（场）政府对敬老院疏于管理，部分敬老院人员经费剩余过大”的问题。   

县财政局和县民政局共同积极商讨关于加强各镇敬老院特困人员供养资金管理，对审计发现问题要求各镇（场）及时整改、合理使用好供养资金、规范敬老院会计核算工作。为规范敬老院特困人员供养金管理工作，7月份，县民政局、县财政局联合发出《关于印发<翁源县特困人员供养金和敬老院工作经费的管理指导意见>的通知》（翁民联〔2018〕22号），结合我县实际，进一步加强敬老院特困人员供养资金和敬老院工作经费的管理，规范了敬老院的特困人员救助供养资金和敬老院工作经费的来源和使用范围，明确敬老院报账人员的工作职责。
五、上年度部分审计发现问题未完成整改的跟踪情况
2016年关于县龙腾公司“违规开展土地储备业务”等未完成审计整改的3个问题。

1、关于违规“以租代征”储备农用地（龙仙湖用地）的问题。县龙腾公司已经整改完毕，该公司已会同县土地储备开发中心和龙仙镇与租用地的村小组进行了多次协商，租用村小组同意政府在征用其他土地的同时一并将租用地征用。
2、关于“部分已完工工程项目未编制竣工财务决算”的问题。龙仙湖东岸（翁中至江下桥）绿道工程于2018年1月8日完成决算；垃圾填埋场因工程量仍有争议，决算仍在进行中，争取2018年完成决算。
3、关于“对打包回购我县45个单位的债权处置不及时”的问题。龙腾公司正在逐步处置，目前已收回322.33万元。
                          翁源县人民政府
2018年11月21日
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